
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024
Processo Administrativo Nº 020/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ELIESON ALVES SILVA

Data de Publicação: 02/05/2024 07:31:28

16/05/2024 11:13:10    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA ANCAR LTDA
20/05/2024 09:02:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, bom dia. Em nome do Município de Santa Cruz do Capibaribe declaro iniciada a sessão pública referente ao 
Processo Licitatório nº 020/2024 – Pregão Eletrônico 012/2024, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para 
Manutenção de Vias Públicas (Recuperação de Pavimento Asfáltico), através da execução indireta sob o regime de empreitada, com 
material e mão-de-obra da empreiteira, conforme Projeto Básico contido no Anexo III do Edital.
20/05/2024 09:03:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Inicialmente é importante mencionar ser de reponsabilidade do licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a 
sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de qualquer 
mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão.
20/05/2024 09:03:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento, faremos a análise preliminar das propostas cadastradas para fins de classificação à fase de lances.
20/05/2024 09:04:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunicamos que a sessão de disputa será iniciada logo mais às 10 (dez) horas, horário oficial de Brasília, conforme disposto no 
Edital. Até breve!
20/05/2024 10:00:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
A proposta de preços está preliminarmente aceita, sem prejuízo de posteriormente, ante uma análise mais detida, haver a 
desclassificação por incompatibilidade com as exigências do Edital do certame.
20/05/2024 10:01:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos abrindo a etapa competitiva que se encontra disponível para o recebimento de lances. Boa sorte. 
20/05/2024 10:02:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, melhore sua oferta.
20/05/2024 10:05:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, não deixe para os últimos instantes, melhore sua proposta.
20/05/2024 10:08:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, precisamos que melhore sua proposta de preços, não deixe para os últimos instantes.
20/05/2024 10:12:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado Senhor, a fase de lances está encerrada.
20/05/2024 10:13:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o subitem 10.37 do edital - Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o Agente de 
Contratação/Pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor 
preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.
20/05/2024 10:15:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
-Desta forma, CONVOCAMOS a Empresa Arrematante, classificada no momento em primeiro lugar, para que oferte diretamente no 
sistema o seu MENOR valor, inferior ao que fora ofertado anteriormente, na fase de disputa.
20/05/2024 10:15:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Início do prazo de negociação: 10h16min 
20/05/2024 10:16:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Término do prazo de negociação: 10h21min.
20/05/2024 10:21:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
- A fase de negociação está encerrada.
20/05/2024 10:22:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Conforme o subitem 13.01 do edital - A proposta final do licitante declarado vencedor, deverá ser encaminhada por meio do sistema 
eletrônico, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da solicitação do Agente de Contratação/Pregoeiro.
20/05/2024 10:27:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Dessa forma fica a Empresa – Construtora Ancar Ltda. CNPJ nº 00.758.756/0001-02, convocada a enviar a proposta de preços final 
no prazo de 24 (vinte e quatro) horas de acordo o valor negociado na etapa de lances e disputa, em conformidade com o exigido no 
Edital/Projeto Básico

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 24/05/2024 11:44:27

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE-PE



LOTE 1 - ADJUDICADO
MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS (RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: SERVIÇOS PRELIMINARES
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.114,30 Valor Total: 2.114,30

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 2 Unidade: UNIDADE
Descrição: REPOSIÇÃO DE ASFALTO 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 500.319,81 Valor Total: 500.319,81

Marca: Serviço Modelo: 

20/05/2024 10:28:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Início do prazo de apresentação da proposta: 20/05/2024 às 11h00min
20/05/2024 10:28:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
-Término do prazo de apresentação da proposta: 21/05/2024 às 11h00min.
20/05/2024 10:30:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão está suspensa.  Retornaremos com a sessão às 11h00min do dia 21/05/2024. Obrigado  pela participação.
20/05/2024 14:01:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUTORA ANCAR LTDA adicionou o arquivo b3a687e9a62049c6a6fe2fa3a9d4a6c6.pdf aos documentos 
complementares.
21/05/2024 11:03:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante bom dia! Estamos dando início a sessão de retomada/continuação do Processo Licitatório 020/2024 – Pregão 
Eletrônico 012/2024.
21/05/2024 11:06:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
-Conforme subitem 12.03 do edital, solicitamos que a empresa Construtora Ancar Ltda,.CNPJ nº 00.758.756/0001-02  empresa 
encaminhe por meio do sistema eletrônico, no prazo de 02 (duas) horas os documentos de habilitação, solicitados no edital.
21/05/2024 11:08:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUTORA ANCAR LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 21/05/2024 13:10
21/05/2024 11:19:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CONSTRUTORA ANCAR LTDA adicionou o arquivo 3fa28e4cee3a4da9a88272574793a3ce.pdf aos documentos 
complementares.
21/05/2024 12:15:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
-Comunicamos que a empresa Construtora Ancar Ltda, CNPJ nº 00.758.756/0001-02 já anexou os documentos de habilitação.
21/05/2024 12:15:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Devido à necessidade de análise técnica da proposta de preços e diligência dos documentos de habilitação, a sessão será 
suspensa.
21/05/2024 12:21:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
- A retomada da sessão será informada no Chat do BNC com 24h00min de antecedência, conforme subitem 12.06 do edital.
23/05/2024 09:51:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Prezado Senhor, Bom dia! Comunicamos que a retomada/continuação da sessão do Processo Licitatório 020/2024 – Pregão 
Eletrônico 012/2024, ocorrerá nesta sexta-feira dia 24/05/2024 a partir das 10h00min.
24/05/2024 10:04:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado Senhor, bom dia!
24/05/2024 10:06:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Iniciamos neste instante a retomada/continuação da sessão do Processo Licitatório 020/2024 – Pregão Eletrônico 012/2024, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para Manutenção de Vias Públicas (Recuperação de Pavimento Asfáltico).
24/05/2024 10:08:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Após análise técnica de proposta de preços e análise dos documentos de habilitação da empresa Construtora Ancar Ltda, CNPJ nº 
00.758.756/0001-02, declaramos a mesma habilitada e vencedora do certame em pauta, por ter apresentado toda documentação em 
perfeita harmonia com as exigências editalícias.
24/05/2024 10:09:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Cumprindo o que determina o subitem 14.01 do edital, será concedido o prazo de 30 (trinta) minutos para manifestação de recurso.
24/05/2024 10:45:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Transcorrido o prazo sem interposição de recurso administrativo o processo será enviado a autoridade superior para homologação 
e adjudicação do objeto a empresa vencedora do certame Construtora Ancar Ltda.
24/05/2024 10:46:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
- Sem mais nada a acrescentar, damos por encerrada a sessão.

2 de 3Gerado em: 24/05/2024 11:44:27

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 CONSTRUTORA ANCAR LTDA  110 00.758.756/0001-02 663.414,21 618.122,61 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

02/05/2024 07:31:28    PUBLICADO    

02/05/2024 11:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

20/05/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

20/05/2024 10:01:47    DISPUTA    

20/05/2024 10:01:47    LANCE    CONSTRUTORA ANCAR LTDA (PARTICIPANTE 110) 663.414,21

20/05/2024 10:06:31    LANCE    CONSTRUTORA ANCAR LTDA (PARTICIPANTE 110) 630.243,50

20/05/2024 10:11:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CONSTRUTORA ANCAR LTDA
20/05/2024 10:11:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
20/05/2024 10:11:48    NEGOCIAÇÃO    

20/05/2024 10:16:22    MENSAGEM    CONSTRUTORA ANCAR LTDA (PARTICIPANTE 110)
Prezado Pregoeiro, bom dia! Conseguimos ofertar nosso menor valor em R$ 618.122,61.
20/05/2024 10:17:15    LANCE    CONSTRUTORA ANCAR LTDA (PARTICIPANTE 110) 618.122,61

20/05/2024 10:23:21    HABILITAÇÃO    

24/05/2024 10:10:36    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

24/05/2024 10:40:36    EM ADJUDICAÇÃO    

24/05/2024 11:44:26    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 3 Unidade: UNIDADE
Descrição: EXECUÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO
Quantidade: 1 Valor Unit.: 115.688,50 Valor Total: 115.688,50

Marca: Serviço Modelo: 

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   ANTÔNIO MARCELO CUMARU PEREIRA

3 de 3Gerado em: 24/05/2024 11:44:27

MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE-PE


